
 



 

 

                                                                 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Целинный детский сад  «Теремок»  

Целинного района Алтайского края. 

 

                                                           

«_01_»__09__2022 г.                                            Приказ                            №34                                   

 Об утверждении календарного                  с.Целинное                                   

 

учебного графика 

 

 

 

В соответствии с  Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г  №273 ФЗ,  Уставом дошкольного образовательного 

учреждения, в связи с началом нового учебного года 

Приказываю: 

1. Утвердить календарный учебный график МБДОУ «Целинный детский сад  «Теремок»  Целинного района Алтайского края на 2022 – 2023 

учебный год. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                         И.И. Гоппе 

 

 

 



 

 

 

 

Принято и рассмотрено                                                                                                                                                         Утверждаю: 

Педагогическим                                                                                                                                                                       Заведующий 

советом                                                                                                                                                                                      _______  (И.И. Гоппе) 

Протокол №1 от  08.08.2022 г.                                                                                                                                                Приказ №34  от 01.09.2022г. 

                                                Годовой календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

МБДОУ «Целинный детский сад  «Теремок» . 

Продолжительность учебного года 
с 01.09.2022 г. по 31.05.2023 г. 

Продолжительность образовательного процесса 38 недель 

Режим работы 
5 дней в неделю: 

10,5 часов (с 08.00 – 18.30) 

Выходные 
 суббота, воскресенье, праздничные дни, установленные 

законодательством Российской Федерации 

Адаптационный период для второй группы раннего возраста с 01.08.22 г. – 11.09.2022 г. 

Мониторинг качества освоения программного материала 

воспитанниками 
с 24.10.2022 г. – 07.11.2022 г. 

Зимние каникулы с 02.01 2023 г. – 08.01.2023 г. 

Итоговый мониторинг качества освоения программного материала 

воспитанниками 
с 24.04.2023 г. –12.05.2023 г. 



Выпуск детей в школу 31 мая 2023г. 

Летний период с 01 .06.2023 г. – 31.08.2023 г. 

  

 

                                                              



                                              

 

Годовой   календарный учебный график разработан в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» от 29.12.2012 № 273- ФЗ, 

Приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации от 30.08.2013 г.  № 1014   «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», Уставом 

Учреждения, основной образовательной программой МБДОУ «Целинный детский сад «Теремок»», разработанной на основе  «Программы  воспитания и 

  

Вторая группа 

раннего 

возраста. 

 

с 2-3 лет 

 

 

 

 

 

Старшая группа 

(5-6 лет) 

 

Подготовительная 

группа 

 (6-7 лет) 

        Младшая группа       (3-4 

лет) 
Средняя группа    (4-5лет)   

Максимальное количество НОД в течение 

недели 
11 10 10 14 15 

Продолжительность НОД 10 минут 15 минут 20 минут 25 минут 30 минут 

Продолжительность НОД 

согласно возраста 

в день 

20 мин. 

первая 

половина дня  

30 мин. 

первая половина дня 

40 мин. 

первая половина дня 

45 мин 

первая половина 

дня + 

1ч 30мин. 

Перерыв между НОД 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 

Объём недельной нагрузки по 

образовательной деятельности.  

1 час 50 минут 2 часа 30 минут 3 часа 20 минут 5 часов 25 мин 7 часов 30 мин 



обучения в детском саду»  под ред. Н.Е.Вераксы,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 1115 от 17.10.2013 

г.,  санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы   дошкольных  образовательных организаций», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26. 

                                                                      

                                                Учебный план на 2022 – 2023  учебный год 

  2-3 года 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет 

  в нед. в мес. в год 
в 

нед. 

в 

мес. 
в год 

в 

нед. 

в 

мес. 
в год 

в 

нед. 

в 

мес. 
в год 

в 

нед 

 

в 

мес 

В 

год 

Познавательное развитие. 

Ознакомление с  

окружающим миром. 
1 4 38 1 4 38 1 4 38 1 4 38 1 4 38 

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

 1  4  38 1 4 38 1 4 38 1 4 38 2 8 76 

 

Речевое развитие. 

Развитие речи 
2 8 76 

1 4 38 1 4 38 2 8 76 2 8 76 

Обучение грамоте 
   

      2 8 76 2 8 76 

Художественно-эстетическое развитие.    



Лепка 1 4 38 0,5 2 19 0,5 2 19 0,5 2 19 0.5 2 19 

Рисование 1 4 38 1 4 38 1 4 38 2 8 76 2 8 76 

Музыка 2 8 76 2 8 76 2 8 76 2 8 76 2 8 76 

Аппликация  
  

0,5 2 19 0,5 2 19 0,5 2 19 0.5 2 19 

Физическое культура 3 12 114 3 12 114 3 12 114 3 12 114 3 12 114 

  

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану МБДОУ «Целинный детский сад  «Теремок» 

Учебный план составлен на основе Основной образовательной программы МБДОУ «Целинный детский сад «Теремок», составленной на 

основе «Программы  воспитания и обучения в детском саду»  под редакцией Н.Е. Вераксы. 

в соответствии с возрастными периодами: 

- вторая группа   раннего возраста общеразвивающей направленности в возрасте с 2 до 3 лет ; 

- младшая группа общеразвивающей направленности в возрасте с  3  до 4 лет; 

- средняя группа общеразвивающей направленности в возрасте с 4 до 5 лет ; 

- старшая группа общеразвивающей направленности в возрасте с 5 до 6 лет;                                                                                                                 

- подготовительная группа общеразвивающей направленности в возрасте с 6 до 7 лет; 

 

 



и в соответствии со следующими нормативно-правовыми документами: 

 Федеральный закон  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»; 

 «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программа – 

образовательным программа дошкольного образования» (приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 года 

№1014 г. Москва); 

 Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы   дошкольных  образовательных организаций», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26. 

 Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (Утвержден приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155); 

 Письмо Министерства образования Российской Федерации от 14.03.2000 № 65/23 – 16 «О гигиенических требованиях к 

максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»; 

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2007 № 03-1213 « О методических рекомендациях по 

отнесению дошкольных образовательных учреждений к определенному виду»; 

 Положение о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31.03.2009 № 277 

Количество НОД для каждой возрастной группы рассчитывается на день, неделю, месяц и учебный год. При этом учитываются возрастные 

особенности дошкольников, требования СанПиН и основной образовательной программы. 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2022-09-21T12:41:37+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕЛИННЫЙ ДЕТСКИЙ САД "ТЕРЕМОК" ЦЕЛИННОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ




